
 

 

 

 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КАМЫШЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 
от 17.08.2022 г. № 493-ПА 

г. Камышлов 

 

Об утверждении Ежегодного плана основных мероприятий  

по ограничению распространения ВИЧ-инфекции  

на территории Камышловского муниципального района 

 

В соответствии с Федеральным законом от 30 марта  1995 года  № 38-ФЗ 

«О предупреждении распространения в Российской Федерации заболевания 

вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции)», 

Федеральным законом от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ  «Об основах охраны 

здоровья граждан в Российской Федерации», Законом Свердловской области от 

21 ноября 2012 года № 91-ОЗ «Об охране здоровья граждан в Свердловской 

области», на основании Государственной стратегии противодействия 

распространению ВИЧ-инфекции в Российской Федерации на период до                 

2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации 

от 21 декабря 2020 года № 3468-р, постановления Правительства Свердловской 

области от 28 октября 2021 года № 720-ПП «О мерах противодействия 

распространению ВИЧ-инфекции в Свердловской области на 2021-2030 годы», 

в целях реализации неотложных мер по борьбе с ВИЧ-инфекцией на 

территории Камышловского муниципального района, руководствуясь              

статьями 5, 30 Устава Камышловского муниципального района, 

Администрация Камышловского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Ежегодный план основных мероприятий по 

ограничению распространения ВИЧ-инфекции на территории Камышловского 

муниципального района (далее – План) (прилагается). 

2. Ответственным за реализацию мероприятий, предусмотренных 

Планом: 

2.1. Обеспечить своевременное исполнение мероприятий; 

2.2.  Осуществлять анализ и оценку эффективности мероприятий, в том 

числе проводимых подведомственными учреждениями, по проблеме ВИЧ-

инфекции; 

2.3.  Привлекать негосударственные некоммерческие организации и 
общественные   объединения   к   реализации   мероприятий,  направленных   на         

 

 
ГУП СО «К-Уральская типография». заказ № 4446. Тираж 1000 

 



 2 

профилактику ВИЧ-инфекции; 

2.4. Освещать информацию о мерах личной и общественной 

профилактики ВИЧ-инфекции, реализации законодательства Российской 

Федерации в области предупреждения распространения ВИЧ-инфекции, 

используя средства массовой информации; 

2.5.    Своевременно представлять информацию для подготовки отчета по 

выполнению критериев результативности реализации планов мероприятий по 

ограничению распространения ВИЧ-инфекции на территории  Камышловского 

муниципального района. 

3. Признать утратившим силу постановление Администрации 

муниципального образовании Камышловский муниципальный район от                      

31 января 2020 года № 18-ПА «Об утверждении  ежегодного плана 

мероприятий по выявлению, лечению и профилактике ВИЧ-инфекции на 

территории муниципального образовании Камышловский муниципальный 

район». 

4. Отделу делопроизводства, муниципальной службы и контроля 

администрации Камышловского муниципального района (Якимов В.Ю.) 

разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации 

Камышловского муниципального района в сети Интернет по адресу: 

http://kamyshlovsky-region.ru/. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Камышловского муниципального 

района А.В. Калугин. 

 

 

 

Глава администрации 

Камышловского  муниципального района                                         О.А. Макарян 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Камышловского муниципального 

района 

от 17.08.2022 года № 493-ПА  

 

Ежегодный план 

основных мероприятий по ограничению распространения ВИЧ-инфекции  

на территории Камышловского муниципального района 

 
№ 

п/п 

Мероприятие  Срок 

реализации 

мероприятия 

Ответственный  

за реализацию мероприятия 

Примечание  

1 2 3 4  

2 ОРГАНИЗАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКИЕ МЕРОПРИЯТИЯ  

3 Проведение анализа эпидемиологической 

ситуации по ВИЧ-инфекции, анализа 

выполнения целевых показателей реализации 

мероприятий по профилактике ВИЧ-

инфекции, разработка при необходимости 

предложений, программ и планов по 

ограничению распространения ВИЧ-

инфекции на территории муниципального 

образования 

Не реже  

4 раз в год  

Первый заместитель главы 

администрации 

Камышловского 

муниципального района  

А.В. Калугин 

Анализ эпидемиологической 

ситуации по ВИЧ-инфекции, 

анализ выполнения целевых 

показателей реализации 

мероприятий по профилактике 

ВИЧ-инфекции, оценка 

необходимости разработки 

предложений, программ и планов 

по ограничению распространения 

ВИЧ-инфекции на территории 

муниципального образования 

осуществляются в рамках 

плановых и оперативных 

совещаний при Администрации 

Камышловского муниципального 

района с приглашением 

заинтересованных лиц и служб 



 4 

4 Проведение анализа выполнения критериев 

результативности деятельности 

муниципального образования по 

профилактике ВИЧ-инфекции 

Ежегодно,  

до 1 марта 

года, 

следующего  

за отчетным 

периодом 

Первый заместитель главы 

администрации 

Камышловского 

муниципального района  

А.В. Калугин 

В соответствии с критериями, 

установленными постановлением 

Правительства Свердловской 

области от 28.10.2021г. № 720-ПП 

«О мерах противодействия 

распространению ВИЧ-инфекции 

в Свердловской области на  

2021 - 2030 годы» 

5 Подготовка вопроса о состоянии санитарно-

эпидемиологической ситуации на территории 

муниципального образования для 

рассмотрения на заседании комиссии по 

чрезвычайным ситуациям Камышловского 

муниципального района с разработкой 

планов неотложных мер по ограничению 

распространения ВИЧ-инфекции в 

муниципальном образовании и координацией 

действий территориальных органов 

исполнительных органов государственной 

власти Свердловской области, органов 

местного самоуправления, государственных и 

муниципальных учреждений, социально 

ориентированных некоммерческих 

организаций и общественных объединений 

по выявлению, лечению и профилактике 

ВИЧ-инфекции на территории 

муниципального образования 

В течение  

года 

 (по мере 

необходимости) 

Секретарь комиссии по 

чрезвычайным ситуациям 

Камышловского 

муниципального района, 

Территориальный отдел 

Управления 

Роспотребнадзора по 

Свердловской области в 

Талицком, Байкаловском, 

Тугулымском районах, 

городе Камышлов, 

Камышловском и 

Пышминском районах  

(далее – Роспотребнадзор) 

(по согласованию), 

Государственное автономное 

учреждение здравоохранения 

Свердловской области 

«Камышловская центральная 

районная больница»  

(далее – Камышловская ЦРБ)  

(по согласованию) 

Рассмотрение вопроса на 

заседании комиссии по 

чрезвычайным ситуациям 

Камышловского муниципального 

района осуществляется при 

ухудшении санитарно-

эпидемиологической ситуации на 

территории муниципального 

образования, связанного с 

распространением ВИЧ-инфекции 

в муниципальном образовании, и 

необходимости координации 

действий территориальных 

органов исполнительных органов 

государственной власти 

Свердловской области, органов 

местного самоуправления, 

государственных и 

муниципальных учреждений, 

социально ориентированных 

некоммерческих организаций и 

общественных объединений по 

выявлению, лечению и 

профилактике ВИЧ-инфекции на 

территории муниципального 

образования 



 5 

6 Финансирование мероприятий, направленных 

на профилактику ВИЧ-инфекции на 

территории муниципального образования, в 

том числе предоставления грантов в форме 

субсидий социально ориентированным 

некоммерческим организациям на 

проведение мероприятий по профилактике 

ВИЧ-инфекции (при наличии достаточного 

финансирования) 

В течение  

года 

Управление образования 

администрации 

Камышловского 

муниципального района 

(далее – Управление 

образования),  

Отдел культуры, 

молодежной политики и 

спорта администрации 

Камышловского 

муниципального района 

(далее – Отдел культуры, 

молодежной политики и 

спорта), 

руководители 

муниципальных учреждений, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность, организаций 

культуры, физической 

культуры и спорта, 

учреждений по работе с 

молодежью  

(далее – Руководители 

муниципальных 

учреждений) 

Финансирование мероприятий, 

направленных на профилактику 

ВИЧ-инфекции, осуществляется в 

рамках мероприятий 

муниципальных программ, 

реализуемых отраслевыми 

органами администрации 

Камышловского муниципального 

района и подведомственными им 

муниципальными учреждениями, 

а также в рамках текущего 

финансирования данных органов и 

учреждений, с учетом норматива в 

размере не менее 10 рублей на 

одного жителя муниципального 

образования в возрасте 15-49 лет 

7 МЕРОПРИЯТИЯ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА ПОВЫШЕНИЕ УРОВНЯ ИНФОРМИРОВАННОСТИ НАСЕЛЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПО ВОПРОСАМ ВИЧ-ИНФЕКЦИИ 

8 Реализация информационно-

просветительской кампании по вопросам 

ВИЧ-инфекции, размещение информации о 

мерах профилактики ВИЧ-инфекции на 

телевидении, радио, на сайтах в 

информационно-телекоммуникационной сети 

В течение  

года 

Камышловская ЦРБ  

(по согласованию), 

Управление образования, 

Отдел культуры, 

молодежной политики и 

спорта, 

 



 6 

«Интернет», размещение информационных 

материалов по профилактике ВИЧ-инфекции 

(в том числе листовок, аудио- и 

видеороликов) в учреждениях, на транспорте, 

остановках общественного транспорта, в 

торгово-развлекательных центрах и местах 

массового пребывания людей, а также 
освещение мероприятий по профилактике, 

выявлению и лечению ВИЧ-инфекции в 

средствах массовой информации 

Руководители 

муниципальных учреждений, 

Автономная некоммерческая 

организация «Путь Жизни» 

(далее – АНО «Путь 

Жизни»)  

(по согласованию) 

 

9 Проведение массовых акций, привлекающих 

внимание к проблеме ВИЧ-инфекции, 

направленных на раннее выявление ВИЧ-

инфекции 

В течение  

года 

Камышловская ЦРБ  

(по согласованию), 

Управление образования, 

Отдел культуры,молодежной 

политики и спорта, 

Руководители 

муниципальных учреждений, 

АНО «Путь Жизни»  

(по согласованию) 

 

10 Реализация программы профилактики ВИЧ-

инфекции в муниципальных организациях, 

осуществляющих образовательную 

деятельность, в организациях культуры, 

физической культуры и спорта, учреждениях 

по работе с молодежью 

В течение 

года 

Управление образования, 

Отдел культуры, 

молодежной политики и 

спорта, 

Руководители 

муниципальных учреждений, 

АНО «Путь Жизни»  

(по согласованию) 

Реализация программы 

профилактики ВИЧ-инфекции 

должна осуществляться во всех 

муниципальных организациях, 

осуществляющих 

образовательную деятельность, в 

организациях культуры, 

физической культуры и спорта, 

учреждениях по работе с 

молодежью 

11 Разработка и внедрение волонтерских 

программ по профилактике ВИЧ-инфекции 

В течение  

года 

Управление образования, 

Отдел культуры,молодежной 

политики и спорта, 

Руководители 

муниципальных учреждений, 

 



 7 

АНО «Путь Жизни»  

(по согласованию) 

12 Организация обучения по вопросам 

профилактики ВИЧ-инфекции 

представителей муниципальных организаций, 

осуществляющих образовательную 

деятельность, организаций культуры, 

физической культуры и спорта, учреждений 

по работе с молодежью  

В течение  

года 

Управление образования, 

Отдел культуры,молодежной 

политики и спорта, 

Руководители 

муниципальных учреждений, 

АНО «Путь Жизни»  

(по согласованию) 

 

13 Реализация мероприятий по профилактике 

ВИЧ-инфекции на рабочих местах 

В течение  

года 

Руководители предприятий, 

организаций и учреждений 

(по согласованию), 

Профсоюзные организации 

(по согласованию), 

АНО «Путь Жизни»  

(по согласованию) 

Реализация мероприятий должна 

осуществляться в 90% 

предприятий, организаций и 

учреждений от общего числа 

предприятий, организаций и 

учреждений 

14 МЕРОПРИЯТИЯ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА УВЕЛИЧЕНИЕ ОХВАТА НАСЕЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

МЕДИЦИНСКИМ ОСВИДЕТЕЛЬСТВОВАНИЕМ НА ВИЧ-ИНФЕКЦИЮ И РАННЕЕ ВЫЯВЛЕНИЕ ВИЧ-ИНФЕКЦИИ 

15 Мотивация населения муниципального 

образования к регулярному прохождению 

медицинского освидетельствования на ВИЧ-

инфекцию, организация и проведение 

уличных акций по тестированию на ВИЧ-

инфекцию с использованием быстрых тестов 

В течение года Отдел культуры, 

молодежной политики и 

спорта, 

АНО «Путь Жизни»  

(по согласованию) 

Реализация мероприятий 

осуществляется во 

взаимодействии с Министерством 

здравоохранения Свердловской 

области и подведомственными 

медицинскими организациями при 

наличии достаточного 

финансирования и в пределах 

компетенции органов местного 

самоуправления 

16 Организация мобильных и выездных форм 

работы (за пределами государственных 

медицинских организаций Свердловской 

области) по консультированию и 

обследованию на ВИЧ-инфекцию в ключевых 

группах населения, в том числе с участием 

В течение  

года 

Управление образования, 

Отдел культуры, 

молодежной политики и 

спорта, 

Руководители 

муниципальных учреждений, 

Реализация мероприятий 

осуществляется во 

взаимодействии с Министерством 

здравоохранения Свердловской 

области и подведомственными 

медицинскими организациями при 



 8 

социально ориентированных некоммерческих 

организаций,  

АНО «Путь Жизни»  

(по согласованию) 

наличии достаточного 

финансирования и в пределах 

компетенции органов местного 

самоуправления 

17 Проведение тестирования на ВИЧ-инфекцию 

с использованием быстрых тестов среди 

работающего населения муниципального 

образования на рабочем месте 

В течение  

года 

Руководители 

муниципальных учреждений 

Реализация мероприятий 

осуществляется во 

взаимодействии с Министерством 

здравоохранения Свердловской 

области и подведомственными 

медицинскими организациями при 

наличии достаточного 

финансирования и в пределах 

компетенции органов местного 

самоуправления 

18 Кадровое обеспечение кабинетов врачей-

инфекционистов по работе с больными ВИЧ-

инфекцией медицинской организации 

В течение 

года 

Первый заместитель главы 

администрации 

Камышловского 

муниципального района  

А.В. Калугин 

Реализация мероприятий 

осуществляется во 

взаимодействии с Министерством 

здравоохранения Свердловской 

области и подведомственными 

медицинскими организациями при 

наличии достаточного 

финансирования и в пределах 

компетенции органов местного 

самоуправления 

19 КОМПЛЕКС МЕР, НАПРАВЛЕННЫХ НА СОЦИАЛЬНУЮ АДАПТАЦИЮ И РЕАБИЛИТАЦИЮ ЛИЦ С ВИЧ-ИНФЕКЦИЕЙ,  

А ТАКЖЕ МЕР ИХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ 

20 Подготовка предложений по принятию 

дополнительных мер социальной поддержки 

лиц с ВИЧ-инфекцией, в том числе выдаче 

продуктовых и гигиенических наборов, 

оплаты проезда до места диспансерного 

наблюдения 

В течение года Первый заместитель главы 

администрации 

Камышловского 

муниципального района  

А.В. Калугин 

Реализация мероприятий 

осуществляется при наличии 

достаточного финансирования и в 

пределах компетенции органов 

местного самоуправления 

 

 



 


